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 د افغـــــانستان اســــلامي امـــارت                    

 د ارشــــاد، حج او اوقــــافو وزارت                    
 د مساجدو د ارشاد او انسجام ریاست                    

 

 د جمعې ورځې د خطابت موضوع او
 ليکلی تقرير او بيان چې د هيواد دمرکز او ولاياتو

 .نو ته په دواړو ملي ژبو )پښتو او دري( کې ليږل کيږيټولو خطيبا

ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  

 هـ، ش۶۲۱۳/ میزان/ ۱مطابق ق  هـ، ۶۲۲۱/ ربیع الأول/ ۴۲ 

 صفات ۍکورن ېواقعي مسلمان ېو ید 
 بسم الله الرحمن الرحیم

كُنُوا أزَ وَاجا   أنَ فُسِكُم   مِن   لكَُم   خَلقََ  أنَ   آيَاتِهِ  وَمِن  {  الحمد لله رب العالمين، القائل في كتابه الكريم:  مَوَدَّة   بَي نَكُم   وَجَعَلَ  إِلَي هَا لتَِس 

مَ  م   لََيات   ذَلكَِ  فِي إِنَّ  ة  وَرحَ   (۱۲)الروم: }يَتفََكَّرُونَ  لقَِو 

 د و علی آله وصحبه أجمعین وسلم تسلیما  کثیرا ، أما بعد: محموأفضل الصلاة وأتمُّ التسليم على المبعوث رحمة للعالمين 

وسته ورته راګرځي او په کورکې راحت او یا څخه ور چې دستړ او کورنۍ ده دانسان کوريو هم دالله جل جلاله دسترو نعمتونو څخه 

رسره په ناسته کې سیږي چې د هغو په لیدو او و او  د کور اعضاءدمه اخلي او سکون ورته په کې حاصلیږي؛ ځکه په کورکې هغه 

ل جلاله د سکون حاصلیږي لکه مور، پلار، نیکه ، نیا، ورونه، او خویندې او اولادونه چې کورنۍ ورته ویل کیږي. الله جانسان ته 

ن لكَُم جَعَلَ  وَاللهُّ  }کور او کورنۍ د نعمت یادونه کړی ده او فرمايي:   (.۰۸) النحل:.{سَكَن ا بُيُوتِكُم   مِّ

  او الله تاسو لپاره ستاسو له كورونو نه د استوګنې ځایونه جوړ كړي دي -ترجمه:

خپلو  ثیر دپورتني آیت په تفسیر کې ليکي: الله تعالی دنو کوراو کورنۍ د سکون ځای دی او دالله تعالی رحمت دی. حافظ ابن ک

يې کړي دي چې د هغې له جملې څخه د هغو کورونه دي، هغه کورونه چې ددوی  يادونه کوي چې په خپلو بندګانو ټولو نعمتونو

مختلـ  سسـم ګ ـه کورونـو څخـه  لپاره د سکون ځایونه دي هغوی کورونو ته راګرځي او ځانونه په کې په پرده کې ساتي او لـه

 (607/ 2كثير) اخلي.تفسيرابن

کورنۍ په  مسلمانېبه د انمسلمان، منهج ولاړه ويپر الهي  اساس ښخته ده چېبنیاد او ټولنې د نیکبخته هغه دنۍ کور  همسلمان

ورځې په نعمت څخه محرومه دي او شپې او د کورنۍ مسلمانې د  کله د هغو خلکو حالت وويني چې سدر او ارزښت هله پوه شي چې

او  بوټ پاکونو، پارکونو، د سرک په سرونو تیروي او داسې ځای نلري چې دوی په کې ارام واخلي او خاطريې په کې جمع شي

 دکورنۍ داعضاوو پرځای خپل وخت له سپو او پیشو ګانو سره تیروي.

او  حقيقي ،ريښتينېزنې لپاره د رو کورنۍ داسلامي امت  هځکه چې مسلمان ؛کورنۍ زيات اهمیت لري مسلمانه په اسلام کې

تربیه کیږي او دا په ایمان ولاړ سیاسیون، علماء، ساضیان، معلمین، طلاب او مجاهدین ه ې مدرسپه دمدرسه ده چې  لومړنۍ

ایمانه ، باعفته خویندې، میندې او  کورنۍ کې صالحه او با همسلمانپه ټولنې ته امین او زړه سواندې رهبران تقدیموي.  مدرسه

 تربیه کیږي. ښځې

کورنۍ  هيو ارزښت دی، ددې اهمیت او ارزښت ددرک په اساس غرب تل کوښښ کوي چې مسلمان ه کورنۍمسلمانپه اسلام کې 

  هکورنۍ بې لارې کړي او بالَخره مسلمان هکورنۍ بې حیاء کړي، مسلمان هکورنۍ بې عفته کړي، مسلمان هبې لارې کړي، مسلمان
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 يوسي. کورنۍ وپاشي او له منځه يي

په کومو لارو او دسیسو سره د مسلمان څخه کورنۍ واخلي او لکه د غرب په  ،کفري نړۍ شپه اوورځ په دې لګیا ده چې څرنګه 

 څیر انسان بې کورنۍ کړي او کمزورۍ يې کړي، يواځې او تنها يي کړي.

 په لاندې ډول دي: ځينې يېځانګړي صفات لري چې ځینې کورنۍ  همسلمان واقعې

متدینه، دینداره او صالح  بهاسعې مسلمانې کورنۍ يو ځانګړې صفت دادی چې د واسعې مسلمانې کورنۍ مشران مور او پلار د و  -۶

اشخاص وي. دا هغه صفت دی چې د کورنۍ د تشکیل څخه لا ډیر د مخه اسلام ورباندې ټینګار کړی دی او اسلام وايې چې 

وکړي ترڅو دکورنۍ اساس په دین بانـدې کيښـودش شـي اومسـلمان بایـد  کله مسلمان ښځه کوي باید صالحه او متدینه ښځه

بِيِّ دښځې ماش، دولت او ظاهري ښایست ته ونه ګوري. په صحیح حدیث شری  کې راځي: )عَن  أبَِي هُرَي رةََ رضَِيَ اللَّهُ عَن هُ عَن  النَّ 

ينِ ترَِبَت  يَدَاكَ(. صحيح البخار صَلَّى اللَّهُ عَلَي هِ وَسَلَّمَ سَاشَ تنُ كَحُ ال مَر أةَُ لَِ  بَع  لمَِالهَِا وَلحَِسَبِهَا وَجَمَالهَِا وَلدِِينِهَا فَاظ فَر  بِذَاتِ الدِّ  ير 

(22/ 565) 

د ابو هریره رضي الله عنه څخه روایت دی هغه د نبي علیه السلام څخه روایت کوي چې نبي علیه السلام فرمایلي دي:  -ترجمه:

کیږي د څلورو صفتونو لپاره د ښځې د ماش لپاره ، دښځې د نسب او حسب لپاره او د ښځې دښایست لپاره او  )عادة ( ښځې نکاح

 دښځې ددیندارۍ لپاره ، کامیابې حاصله کړه په دینداره ښځې سره، محروم به شئ له خير نه که چیرې دا کار دې ونه کړ.

ڼه او خويندې دینداره، متدینه او صالح شخص ته ورکړئ او د هغه همدارنګه اسلام د ښځو اولیاوو ته امرکړی دی چې خپلې لو

إذَِا أتَاَكُم  مَن  »: ماش، دولت ته مه ګورئ. په حدیث شری  کې راځي:عَن  أبَِي هُرَي رةََ، سَاشَ: سَاشَ رسَُوشُ اللَّهِ صَلَّى اللهُ عَلَي هِ وَسَلَّمَ 

جُوهُ، إِلاَّ  نَ خُلقَُهُ وَدِينَهُ فزَوَِّ ٌ  ترَ ضَو  ِِ وَفَسَاد  عَرِي رَ  عَلوُا تكَُن  فِت نَة  فِي ال   (732/ 2سنن ابن ماجه )«  تفَ 

دابوهریره رضي الله عنه څخه روایت دی هغه وايې چې رسوش الله صلی الله علیه وسلم فرمایلي دي: کله چې تاسو ته  -ترجمه:

ددین څخه نو په نکاح سره يي ورته ورکړئ)لور یا خور(،  راشي هغه څوک چې تاسو راضي یاست د هغه له اخلاسو څخه او دهغه

 که چيرې دا کار ونه کړئ شئ به دا کار فتنه په ځمکه کې او فساد پراخه.

بَع  مِنَ الَسـعَ  دِ ب نِ أبَِى وَسَّاص  سَاشَ : سَاشَ رسَُوشُ اللهِ صلى الله عليه وسلم : ) أرَ  مَـر أةَُ ادَةِ : ال  په حدیث شری  کې راځي: )عَن  سَع 

الحُِ ، وَال مَر كَبُ الَهَنِيءُ ( . صحيح ابن حبان ) كَنُ ألوَاسِعُ ، وَالَجَارُ الصَّ الحَِةُ ، وَال مَس   (340 /9الصَّ

سعيد بن ابی وساص وايي : رسوش الله صلی الله عليه وسلم  فرمايي : څلور د سعادت او نيکبختۍ څيزونه دي : صالحه او دينداره 

 توګنځی ، صالح ګاوندی ،راحت او آسوده سپرلۍ.ښځه ، پراخه اس

چې د دینداره سړي او دینداره ښځې څخه به الله تعالی دینداره او صالح اولاد پیداکړي لکه چې الله تعالی فرمایلي دي:} وَال بلَدَُ 

رجُُ إلِاَّ نكَِد   رجُُ نبَاَتهُُ بإِذِ نِ رَبِّهِ وَالَّذِي خَبثَُ لاَ يخَ  كرُوُنَ{ الاعراف: )الطَّيِّبُ يخَ  او پاكیزه  (ترجمه:۸۰ا كذََلكَِ نصَُرِّفُ الَياَتِ لقَِو م  يشَ 

ښار، د هغې زرغونه د خپل رب په حكم سره راوځي او هغه )ځمكه( چې خرابه )ښوره( وي )د هغې زرغونه( نه راوځي مګر ناسصه، 

 اسيهمدارنګه مونږ ایتونه بیا، بیا بیانوو د هغه سوم لپاره چې شكر وب

 (232/ 6. تفسير القرطبي )(يعني أن في بني آدم الطيب والخبيثد وايي: )امام مجاه

 یعنې په بني آدمانو کې پاک او خبیث شته دی.

 .دکومې مسلمانې کورنۍ مشران )مور او پلار، نیکه او مشر ورور( نیکان او صالح خلک نه وي، نو داسې کورنۍ نیمګړې ده

ر او پلار د رهنما او لارښود حیثیت لري او د کورنۍ کشران د کورنۍ د مشرانو پیروي کوي او د خپلـو په کورنۍ کې د کور مشران مو 

  اولادونو لپاره سدوه حسنه وي ، که چيرې دکورنۍ مشران فاسد وي نو د کورنۍ دمشرانو څخه به هر ډوش فساد کشرانو متقل کیږي. 

انې کورنۍ بل صفت دادی چې مسلمانه کورنۍ به په ایمـان ولاړه وي . د واسعې مسلمانه کورنۍ په ایمان ولاړه وي. دمسلم -۴

 مسلمانې کورنۍ اعضاء به دین ، تقوی، ولاړه وي او دکورنۍ د افـرادو تـرمنا اړیکـې يـواځې د ایمـان پـر اسـاس برسـراره وي. 

يَّتهُُم  بِإِي يَّتهَُم  {.الطور:)الله تعالی فرمايلي دي: } وَالَّذِينَ آمَنُوا وَاتَّبَعَت هُم  ذُرِّ نَا بِهِم  ذُرِّ  (۱۲مَان  ألَ حَق 
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 او هغـــه كســـان چـــې ایمـــان يـــې راوړو دو او د دوو اولاد )هـــم( پـــه ایمـــان كـــې د دوو متابعـــت كـــړو وي -ترجمـــه:

ا سره د واسعې مسلمانې کورنۍ د غړو او افرادو لپاره د محبت ، دوستۍ او بغٌ معیار د الله محبت دی اومسلمانه کورنۍ چې د چ

محبت او دوستي کوي نو دالله تعالی لپاره يي کوي او که له چا سره دښمني کوي نو هم دالله تعالی يي کوي .یعنې دالله تعالی 

ددوستانوسره دوستي کوي او دالله تعالی د دښمنانو سره دښمني کوي او دالله تعالی ددښمنانو سره روابط نه ساتي او دالله تعالی د 

وند په هره برخه کې بیزاره وي؛ حتی چې دالله تعالی ددښمنانو سره پـه ناسـته ولاړه، غـم او ښـادي، خـوراک، دښمنانو سره د ژ 

څښاک، لباس کې ځان نه مشابه کوي اويواځې ورته د منلو وړ هغه څه وي چې په شریعت کې جواز ولري او هغه څـه چـې پـه 

 اسلام کې جواز نلري له هغې څخه زيات ځان ساتي. 

ې کورنۍ د خپلوانو سره روابط هم په همدې اساس ولاړ وي او د هغو خپلوانو پاللو ته زياته توجه کوي چې په شریعت د مسلمان

برابر وي او چې له چا سره خپلوي کوي نو هم اساس يي شریعت وي او دهغو خلکو له خپلوۍ څخه ځانونه ساتي چـې د الهـي 

 شریعت څخه لری وي.

 

ه کورنۍ ده چې په لمانځه سره آباده وي. دمسـلمانې کـورنۍ اعضـاء پـه جماعـت سـره د فرضـي واسعې مسلمانه کورنۍ، هغ -۳

لمونځونو اهتمام کوي او د نوافلو په کولو کې زيار باسي او دلمانځه په اهتمام کې نر او ښځې او زلمي ټوش يو شان حالت لري او 

انان او پیغلې بیا وخت د مبايلونو په کتلو، دسریالونو او داسې نه وي چې د کور سپين ږیري او زړې ښځې لمونځونه کوي خو ځو 

عبثیاتو کې تیروي. د مسلمانې کورنۍ د مشرانو دا مسئولیت دی چې خپل اهل او عیاش ته په لمانځه امر وکړي لکه چـې اللـه 

طَبِر  عَلَي هَا{طه: ) لاةِ وَاص  لَكَ بِالصَّ  (232تعالی فرمایلي دي:} وَأ مُر  أهَ 

 خپل اهل]د کورنۍ غړو[ ته په لمانځه امر وکړه او خپله هم په لمانځه ثابت اوسه. او -ترجمه:

د مسلمانې کورنۍ صفت دادی چې کور په فرضي او نفلي عبادتونو باندې آباد ساتي لکه چې رسوش الله صلی الله علیـه وسـلم  

عَلوُا فِي بُيوُتكِمُ  مِن  صَلَاتِكُم  وَلَا تتََّخِذُوهَا سُبُور ا» سَلَّمَ سَاشَ:فرمايلي دي:عَن  اب نِ عُمَرَ عَن  النَّبِيِّ صَلَّى اللَّهُ عَليَ هِ وَ   (442/ 2البخاري )«اج 

د عبدالله بن عمررضي الله عنه څخه روایت دی هغه له رسوش الله صلی الله علیه وسلم څخه روایت کوي چې نبي علیه  -ترجمه:

د لمونځونو څه برخه او مه ګرځوئ کورونه په شان د سبرونو. یعنې لکه څرنګه چې په  السلام وفرمایل: وکړئ په کورونو خپلو کې

 سبرونو کې لمونا نه کیږي او دلمانځه کولو څخه خالي وي داسې خپل کورونه له عبادت څخه مه خالي کوئ.

ـجِدِهِ »  -سلمصلى الله عليه و -دامام مسلم په روایت کې راځي:عَن  جَابِر  سَاشَ سَاشَ رسَُوشُ اللَّهِ  ـلاةََ فِـى مَس  إذَِا سَضَى أحََـدُكُمُ الصَّ

عَل  لبَِي تِهِ نصَِيب ا مِن  صَلاتَِهِ   (286/ 2صحيح مسلم )«. فَل يَج 

له حضرت جابر رضي الله عنه څخه روایت دی چې رسوش الله صلی الله علیه وسلم فرمایلي دي: کله چې یو کس له ستاسې څخه 

 کې نو ودې ګرځوي د خپل کور لپاره يو څه برخه د خپل لمانځه څخه.  لمونا وکړي په مسجد خپل

همدا راز واسعي مسلمانه کورنۍ هغه کورنۍ ده چې په سیام اللیل به هم اهتمام کوي، ځکه د سیام الیل یا دتهجدو هغه لمونا دی 

صـحابه کرامـو او صـالحِینو لار ده. چې رسوش الله صلی الله علیه وسلم ورباندې همیشه والی کـړی دی او د تهجـدو لمـونا د 

 مسلمانه کورنۍ هغه ده چې د صحابه کرامو او تابعینو او صالحانو دعاداتو پیروي کوي.

دوی په خپل منا کې شپه په درې   رحمهما الله دوه زامن ؤ علي او حسن رحمه الله  په يو روایت کې راځي: چې د صالح بن حیی

کې به علی رحمه الله تهجد کوش او بیابه ویده کیده، په دوهمه برخه کې به حسن رحمه الله برخو تقسیم کړی وه په لومړۍ برخه 

 تهجدوته راپاڅیدلو او بیا به ویده کیده او په آخیري برخه کې به ددوی دواړو مور راپاڅیده او تهجد به يې کوش.کله چې ددوی 



 

4 

 

رخو وویشله، په لومړۍ برخه کې به علي رحمه الله تهجد کوش او دواړو مور وفات شوه نو بیا دواړو شپه په خپل منا کې په دوه ب

نو بیابه ټولـه هجد کوش.کله چې علي رحمه الله وفات شو،صباح پورې حسن رحمه الله تي د شپې په وروستۍ برخه کې به تر باس

 کوش.تر صباح پورې حسن رحمه الله تهجد شپه 

 دالله تعالی په ذکر او دسرآن کریم په تلاوت باندې ژوند کوي.مسلمانه کورنۍ هغه کورنۍ ده چې په هغه کورنۍ چې  -۲

د مسلمانې کورنۍ بل خصوصیت او صفت دادی چې مسلمانه کورنۍ تل دالله تعالی په ذکر او د سرآن کریم په  تلاوت باندې آباده 

ږي هغه په حقیقت کې مړه کیږي هغه ژوندۍ کورنۍ ده او په کومه کورنۍ چې ذکر نه کی ذکروي. هغه کورنۍ چې په هغې کې 

کورنۍ ده، ولو که خلک يې ژوندي وي. په کومه کورنۍ کې چې د الله تعالی ذکر کیږي هغه د شیطان له وسوسو څخه په امن 

كَرُ اللَّهُ فِيـهِ مَثلَُ ال بَي تِ الَّذِو يُ » سَاشَ  -صلى الله عليه وسلم-کې وي. نبي علیه السلام فرمایلي دي: عَن  أبَِى مُوسَى عَنِ النَّبِىِّ  ذ 

كَرُ اللَّهُ فِيهِ مَثلَُ ال حَىِّ وَال مَيِّتِ   (288/ 2صحيح مسلم )«. وَال بَي تِ الَّذِو لاَ يُذ 

دابو موسی رضي الله عنه څخه روایت دی هغه د رسوش الله صلی الله علیه وسلم څخه روایت کوي چې نبي علیه السلام  -ژباړه:

فرمایلي دي: مثاش د هغه کور چې په هغه کې د الله ذکر کیږي او د هغه کور چې په هغه کور کې د الله تعالی ذکر نه کیږي ، په 

هغه کور چې د الله تعالی ذکر په کې کیږي هغه په شان د ژوندي انسان دی او په هغه کور  شان د ژوندي او د مړي دي. یعنې

 کې چې د الله تعالی ذکر په کې نه کیږي په شان د مړي انسان دی.

د مسلمانې کورنۍ غړي په هغو اذکارو اهتمام کوي چې په شریعت کې راغلي دي لکه د ډوډۍ خوړلو او اوبو څښلو ذکر، د کورته 

اخلیدو ذکر، له کور څخه د وتلو ذکر، حمام او بیت الخلاء ته دداخلیدو ذکر، د خوب او ویده کیدو ذکر او له خوب څخه د را دد

پاڅیدو ذکر، د جامو اغوستلو ذکر او د جامو ويستلو ذکر ... په هر وخت کې ددې اذکارو خیاش ساتل د واسعې مسلمانې کورنۍ 

ام کې د سرآن کریم تلاوت کوش او دجمعې په ورځ د سورت الکه  تلاوت کوش د مسلمانې صفت دی. همدرانګه په سهار او ماښ

 کورنۍ صفت دی.

نکراتوخالي نه مکورنۍ له فساد او  کار وي او داسېتل د شیطاني وسوسو ښالله تعالی د ذکرخیاش نه ساتي،او کومه کورنۍ چې د 

جوارح يي د شیطاني  وي خو زړونه يې مړه وي،غوږونه،سترګې او نوري هم ژوندکه  کې ژاله جوړوي دکورنۍ غړي وي بلکې شیطان په

 اعمالوښکار وي.

 

 مسلمانه کورنۍ هغه کورنۍ ده چې د کورنۍ غړي يې په اسلامي اخلاسو او آدابو سمباش وي. -۵

شخصي او اجتمـاعي  واسعې مسلمانه کورنۍ هغه کورنۍ ده چې د هغې کورنۍ د غړو او اولادونو په کړو وړو، حرکاتو او سکناتو،

 ژوند کې اسلام منعکس وي او چې د مسلمانې کورنۍ د کوم غړي سره مخامخ شی لکه چې  د واسعې مسلمان سره مخ شوی يی.

 واسعې مسلمانه کورنۍ هغه کورنۍ ته چې له هر ډوش منکراتو او خلاف شرع کارونو څخه پاکه وي. -۱

منکراتو  له اسبابو او خلاف شرع کارونو څخه پاکه وي او په هغه کورنۍ کې د واسعې مسلمانه کورنۍ هغه کورنۍ ده چې د منکراتو

نکرات خپره وي او د کې مځکه دا هغه وسائل دي چې په کورنۍفضايې نشراتي وسائل شتون ونلري، وسائل لکه تلویزون، ډش،

 دین څخه لری باسي. کورنۍ غړي له

 دونو صالحه او نیکه روزنه او تربیه وکړي.واسعې مسلمانه کورنۍ هغه کورنۍ ده چې دخپلو اولا  -۷

داچې اولادونه د مور او پلار سره يو ډوش امانت دی، د کورنۍ مور او پلار او نور مشران باید په اسلامي روحیه او ديني فکر باندې 

اع  وَكُلُّكُم  مَس ئُول  عَن  » كُلُّكُم  رَدي:رسول الله صلی الله عليه وسلم فرمايلي وروزي ځکه چې دا دمور او پلار مسـئولیت دی. 

وَال مَر أَةُ رَاعِيَة  فِي بَي تِ زَو جِهَا وَمَس ئُولَة  عَن  ، وَالرَّجُلُ رَاع  فِي أَه لِهِ وَهُوَ مَس ئُول  عَن  رَعِيَّتِهِ، الإِماَمُ رَاع  وَمَس ئُول  عَن  رَعِيتَّهِِ، رَعِيتَِّهِ

 صحیح البخاري«.رَعِيَّتِهَا 
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ه به له ړ) د رعيت په اساتونکی او مسؤوش دی او ستاسو هر يو کس د خپل رعيت په اړه مسؤوش دی.هر يو ستاسو څخه  -ه :ړژبا

ی د خپل کور د اهل مسئول ړس، او د خپل رعيت مسئول دی ساتونکی دی لنې رهبر د خپل رعيت ټو( . د يږکيښتنه پوڅخه ده 

 ه ده.مسئوله په کور کې د خپل اولاد ړد مي ، ښځهدی 

امام غزالي رحمه الله د اولاد د صالحه روزنې په اړه داسې ليکلي دي: )اعلم أن الطريق في رياضة الصـبيان مـن أهـم المـور 

وأوكدها والصبيان أمانة عند والديه وسلبه الطاهر جوهرة نفيسة ساذجة خالية عن كل نقش وصورة وهو سابل لكل ما نقش ومائل 

ن عود الخير وعلمه نشأ عليه وسعد في الدنيا والَخرة وشاركه في ثوابه أبوه وكل معلم له ومؤدب وإن إلى كل ما يماش به إليه فإ

عود الشر وأهمل إهماش البهائم شقي وهلك وكان الوزر في رسبة القيم عليه والوالي له وسد ساش الله عز وجل } يا أيها الذين آمنوا 

 سوا أنفسكم وأهليكم نارا {

يصونه عن نار الدنيا فبأن يصونه عن نار الَخرة أولى وصيانته بأن يؤدبه ويهذبه ويعلمه محاسن الخلاق ويحفظه ومهما كان الب  

( إحياء علوم  من القرناء السوء ولا يعوده التنعم ولا يحبب إليه الزينة والرفاهية فيضيع عمره في طلبها إذا كبر فيهلك هلاك البد

 (62/ 3الدين )

چې د کوچنيانو تربیه کوش د خورا مهمو او ضروري کارونو څخه ده او ماشومان د خپل مور او پلار سره امانـت پوهه شه   -ژباړه:

دي؛ د ماشوم پاک زړه ډیر سپيڅلی او ساده جوهر دی، د هر ډوش نقـش او انځـور څخـه خـالي دی او د هـر ډوش نقـش لپـاره 

ن کوي او ګرځي، که چيرې په نيکيو عادت کړای شو او نيکي چمتووالی دی او هرې خوا ته يي چې څوک ګرځوي او اړوي، ميلا 

پلار، هر معلم او هر  ورته وښودش شوه، په نيکۍ لوئيږي او په دنيا او آخرت کې به نيکبخته وي او په دې نيکبختۍ کې به مور او

رته هيڅ ډوش توجه ونه شوه، کی ورسره شریک وي او که چيرې په شر باندې عادت کړای شو او يا دڅارويو په څیر و ادب ورکوون

داچې الله تعالی فرمایلي دي: } يا أيها الذين آمنوا او حاش  بد بخته به شي او هلاک به شي او ګناه به يي د سرپرست په غاړه وي

 ه.سوا أنفسكم وأهليكم نارا { ای هغو کسانو چې ایمان مو راوړی دی! وساتئ ځانونه خپل او او اهل ]د کورنۍ غړي[ له اور څخ

او داچې تل پلار خپل اولاد ددنیا له اور څخه ساتي داچې د آخرت له اور څخه يي وساتي دا ډیره غوره ده او ساتل د اولاد دادي 

چې ادب او تهذیب ورته وښايي او نیک اخلاق ورته ور وښايې او له بدو ملګرو څخه يې وساتي او په نعمتونو باندې دې نه اموخته 

کلـه چـې لـوی  ښایست او رفاهیت په طلب کې ضائع کوي د رته نه ورکوي ځکه هغه به بیا ټوش عمریت دې وکوي او ښایست او رفاه

 شي؛نو د ابد لپاره به هلاک شي.

 مسلمانه کورنۍ هغه کورنۍ ده چې په هغه کورنۍ کې حياء حاکمه وي. -۸

خیر. په هغه کورنۍ کې چې حیاء نه وي په  په واسعې مسلمانه کورنۍ کې باید د حیاء صفت حاکم وي؛ ځکه حیاء نه راوړي مګر

 هغه کورنۍ کې بې حیايې، سپين سترګي او هر ډوش بد اخلاق ځای نيسي او د کورنۍ عزت او کرامت له منځه وړي.

 سبب دی. بختيوداو ب سرچینه ده او بې حیايې د ټولو بدیو او نيكبخيو ء د ټولو نیکیوحيا

الحَيَاءُ مِنَ الإِيمَانِ، وَالإِيمَانُ فِي الجَنَّةِ، »ي رةََ سَاشَ: سَاشَ رسَُوشُ اللَّهِ صَلَّى اللَّهُ عَليَ هِ وَسَلَّمَ: په حدیث شری  کې راځي: عَن  أبَِي هُرَ 

 (375/ 4سنن الترمذي ت شاكر )«: وَالبَذَاءُ مِنَ الجَفَاءِ، وَالجَفَاءُ فِي النَّارِ 

غه وایې چې رسوش الله صلی الله علیه وسلم فرمایلي دي: حياء د ایمان برخه د ابوهریره رضي الله عنه څخه روایت دی ه -ژباړه:

 ده او  ایمان به په جنت کې وي او بده وينا جفاء ده او جفاء به په اور کې وي.

 د مسلمانې کورنۍ بل صفت دادی چې د کورنۍ غړي به يو دبل سره په نیکۍ کې مرسته او تعاون کوي. -۹

ې د کورنۍ اعضاء يو له بل سره په تقوی او نیکۍ کې مرسته او همکاري کوي، د الله تعالی او داللـه مسلمانه کورنۍ هغه ده چ

تعالی او د رسوش صلی الله علیه وسلم په طاعت کې یو له بل سره مرسته او همکاري کوي، که چيرې د کومې ښځې په کارونو 

و اوضاع سموي او کوږ سلوک درستوي او د ښځې داصلاح کې کمزوري او سصور وي؛ نو صالح سړی له هغې سره مرسته کوي ا

 لپاره کوښښ کوي او کوښښ کوي چې ښځه او يا اولاد له هغه څه نه واړوي چې د شریعت خلاف دي. همدا راز ښځه هم له 
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کوښښ خاوند سره مرسته کوي او که په خاوند کې کوم خلل او شرعي نقصان وويني نو ورباندې صبر کوي او هغه تحمل کوي او 

کوي چې د نصیحت او غوره سلوک له لارې خپل خاوند د هغه کار څخه واړوي چې الله تعالی او د هغه رسوش ورباندې خپه کیږي 

وي؛ آن تر او ناراضه کیږي. په مسلمانه کورنۍ کې خاوند او ښځه يو له بل سره او له اولادونو سره د نيکۍ په کولو کې مرسته ک

عَائِشَةَ سَالَت  كَانَ رسَُوشُ اللَّهِ صلى الله عليـه :عَن  اځیرپه يوحدیث شری  کې ورسره مرسته کوي.کې دې چې د عبادت په کولو 

ترََ سَاشَ  تِرِو يَا عَائِشَةُ »وسلم يُصَلِّى مِنَ اللَّي لِ فَإِذَا أوَ   (278/ 2صحيح مسلم )«.سوُمِى فَأوَ 

ش الله صلی الله علیه وسلم به دشپې لمونا )تهجد( کولو کله به يې دعائشه رضي الله عنها څخه روایت دی هغه وايې رسو  -ژباړه:

 چې وتر لمونا وکړ؛ نو وبه ویل: پاڅيږه وتر لمونا وکړه ای عائشې! 

نَ اللَّي لِ فصََلَّى وَأيَ قَظَ رَحِمَ اللَّهُ رَجُلا  سَامَ مِ »  -صلى الله عليه وسلم-:عَن  أبَِى هُرَي رةََ سَاشَ سَاشَ رسَُوشُ اللَّهِ په یو بل حدیث شری  کې راځي

رَأةَ  سَامَت  مِنَ اللَّي لِ فصََلَّت  وَأيَ قَظَت   هِهَا ال مَاءَ رَحِمَ اللَّهُ ام  رَأتَهَُ فَإِن  أبََت  نضََحَ فِى وَج  هِهِ ال مَاءَ ام  جَهَا فَإِن  أبَىَ نضََحَت  فِى وَج  سنن أبـى «.  زَو 

 (504/ 2ن )-داود

ره رضي الله عنه څخه روایت دی هغه وايې چې رسوش الله صلی الله علیه وسلم فرمایلي دي: الله تعالی دې پر د ابوهری -ژباړه:

هغه سړي رحم وکړي چې د شپې پاڅیږي او لمونا )تهجد( وکړي او پاڅوئ خپله ښځه )لمانځه ته( که چیـرې نـه پاڅيـده نـو 

 ( وپاشي په مخ د هغې باندې اوبه )ترڅو له خوبه راويښه شي

او الله تعالی دې پر هغه ښځه رحم وکړي چې د شپې پاڅیږي او لمونا)تهجد( وکړي او خپل خاوند هم راپاڅوي )لمونا ته( او 

 که چیرې نه پاڅيده ؛ نو وپاشي په مخ د هغې اوبه )ترڅو له خوبه راويښ شي( 

 امن کې وي. واسعې مسلمانه کورنۍ هغه ده چې ګاونډیان يې له لاس او ژبې د ضرر څخه په-۶۱

زيات وخت ځينې کورنۍ په عبادت او طاعت باندې مشهوره وي خو د ګاونډیانو سره بده معامله کوي او ګاونډیانو تـه يـې ضـرر 

ولی، ځکه چې په حدیث شری  کې راځي: عَن  عَائِشَةَ رضَِيَ اللَّهُ عَن هَا عَـن  سې کورنۍ د سعادت مقام ته نشي رسرسیږي چې دا

 متفق علیه«.مَا زاَشَ يوُصِينِي جِب رِيلُ بِال جَارِ حَتَّى ظَنَن تُ أنََّهُ سَيُوَرِّثهُُ » ى اللَّهُ عَلَي هِ وَسَلَّمَ سَاشَ:النَّبِيِّ صَلَّ 

د حضرت عائشې رضي الله عنه څخه روایت دی هغه د نبي علیه السلام څخه روایت کوي چې نبي علیه السلام وفرمایـل: تـل بـه  -ژباړه:

السلام ماته وصیت کولو دګاونډي په هکله تر دې پورې چې ما ګمان وکړ چې الله تعـالى بـه ګاونـډي شـریک کـړي د بـل  جبرائیل علیه

 ګاونډي سره په میراث کې.

 واسعې مسلمانه کورنۍ هغه ده چې د کورنۍ د اعضاوو ترمنا يې مینه او محبت وي. -11

منا به متقابل احترام وي، کشران به د لویانو احترام کوي او لویان د واسعې مسلمانې کورنۍ بل صفت دادی چې د کورنۍ د غړو تر 

كُنُوا إِلَي هَا وَجَعَلَ بَي نَكُم  مَـوَدَّة  {به په کشرانو شفقت کوي.الله تعالی فرمایلي دي: وَمِن  آيَاتِهِ أنَ  خَلقََ لكَُم  مِن  أنَ فُسِكُم  أزَ وَاجا  لتَِس 

مَة  إِنَّ فِي ذَلكَِ لََ  م  يَتفََكَّرُونَ وَرحَ   (22)الروم: }يات  لقَِو 

او د هغه له نښو ځنې دا دي چې تاسو لپاره يې ستاسو له نفسونو څخه جوړې پيدا كړې، د دې لپاره چې تاسو هغو ته )په مايلـه  -ترجمه:

ا نښې دې د هغه سوم لپـاره كېدو سره( سكون حاصل كړئ او هغه ستاسو په مینا كې مینه او مهرباني پیدا كړه، بېشكه په دغو كې خامخ

 چې ښه فكر كوي

لَي سَ مِنَّا مَن  لـَم  يـَر حَم  » عن عبد الله بن عمرو بن العاص رضي الله عنهما ساش : ساش رسوش الله : په حدیث شری  کې راځي:

 (322/ 4الترمذي )( و 82الدب المفرد للبخاري )ص:  «.صَغِيرنَاَ وَيوَُسِّر  كَبِيرنَاَ

دالله بت عمرو بن العاص  رضي الله عنه څخه روایت دی هغه وايې چې نبي علیه السلام وفرمایل: نه دی زمونږ څخه د عب -ژباړه:

 هغه څوک چې زمونږ په ماشوم رحم نکوي او عزت نکوي زمونږ د لویانو.

 تبذیر څخه ځان ساتي. د واسعې مسلمانې کورنۍ بل صفت دادی چې مسلمانه کورنۍ به د ژوند په هره برخه کې له اسراف او -۶۴
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د واسعي مسلمانې کورنۍ بل صفت به داوي چې د خوراک، څښاک، اغوستلو کې به له اسراف څخه ځان ساتي او دالله له نعمتونو 

څخه به د ضرورت په اندازه استفاده کوي او همدا راز په نعمتونو په کبر نکوي او دالله تعالی په بندګانو به هم ځان لوی او غني نه 

 ي؛ ځکه دا هغه صفات دي چې د کماش په مخکې خنډ واسع کیږي او شریعت مذموم ګرځولي دي.ګڼ

ر  تبَ ذِير ا) ي طَانُ لرَِبِّهِ كَفُور ا{الاسراء: )27الله جل جلاله فرمایلي دي:}وَلاَ تبَُذِّ يَاطِينِ وَكَانَ الشَّ وَانَ الشَّ رِينَ كَانوُا  إخِ   (26( إِنَّ ال مُبَذِّ

 بېشكه اسراف كوونكي د شیطانانو وروڼه دي او شیطان له همېشه د خپل رب ډېر ناشكره دو اسراف مه كوه، اسراف كوشاو  -ترجمه:

عَنِ النَّبىِِّ عَن  عَب دِ اللَّهِ کې راځي: حدیث شری  په عُود  خُلُ ال جَنَّةَ مَن  كَانَ فِى سَل بهِِ مِ »ساَشَ  الله عليه وسلمصلى ب نِ مَس  اشُ ذَرَّة  ث قَ لاَ يَد 

.سَاشَ «.كِب ر   مِن   لهُُ حَسَنَة  بهُُ حَسَن ا وَنعَ  طُ » ساَشَ رجَُل  إِنَّ الرَّجُلَ يحُِبُّ أنَ  يكَُونَ ثوَ  إِنَّ اللَّهَ جَمِيل  يحُِبُّ ال جَمَاشَ ال كِب رُ بطَرَُ ال حَقِّ وَغَم 

 (75/ 2صحيح مسلم )«النَّاسِ 

عنه څخه روایت دی هغه د نبي علیه السلام څخه روایـت نقلـوي چـې نبـي علیـه السـلام  د عبدالله بن مسعود رضي الله -ژباړه:

وفرمایل: داخل به نشي جنت ته هغه څوک چې په زړه کې يې په اندازه د ذرې کبر وي .یو سړي وویل: بیشکه سړی خوښ ګڼي 

ورته وفرمایل: بیشکه الله تعالی ښایسته دی داچې د هغه جامه دې ښایسته وي او د هغه پيزار دې ښایسته وي؟ نبي علیه السلام 

 )بلاکی ( او ښایست خوښوي، کبر  د حق ردوش او د خلکو حقیر ګڼل دي.

 


